－1－

厦华锐[2022]026号

关于厦门华锐莱普顿学校 2022-2023 学年秋

季开学新冠疫情防控应急预案的通知

各部门：

    为进一步落实《中华人民共和国传染病防治法》，按国务院

联防联控机制综合组印发的新型冠状病毒肺炎防控方案(第九

版)和教育部、国家疾控局组织制定的中小学校或托幼机构新冠

肺炎疫情防控技术方案(第六版)要求更新“两案九制”，做好

我校新型冠状病毒感染肺炎的防控工作，防范和控制疫情在学

校发生发展，保障青少年学生的身体健康，保证正常教学秩序、

维护社会稳定，加强学校卫生管理，建立健全的联防联控工作

机制，确实做好学校新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作，特

制定此应急预案，并通知如下，请各部门认真履行职责，做好

疫情防控工作：
一、指导思想

认真贯彻《中华人名共和国传染病防治法》、国务院《突发

厦 门 华 锐 莱 普 顿 学 校

 －2－

卫生事件应急条例》、《学校卫生工作条例》。采取有效措施，防

止新型冠状病毒感染肺炎在我校聚集爆发，确保学校正常教学

秩序不受干扰，确保师生身体健康和生命安全。

二、工作原则

预防为主，立足平时，防治结合，依法管理，分层负责的

原则。宣传普及防治知识，实施长效机制，全面落实“早发现、

早报告、早隔离、早治疗”的方针，树立全局观念，服从统一

指挥，局部服从全局，做到情况准确，保证信息畅通，不瞒报、

不漏报。

三、加强组织领导，明确职责分工，成立学校应急防控处置领

导小组

组长：周小明

副组长：闫啸

成员：王雅斯、杨玉丽、刘怡纤、孙晓满、肖尧、苏繁荣

主要职责：负责指挥和组织疫情处置工作；对有关事项作

出决策；督促各相关应急处置职能小组按应急预案及时有效地

开展工作，对各职能小组的工作进行指导，对其负责；向上级

部门请求支援，协调社会资源等。

四、分工负责机构

(一)组织协调组

1.组长：周小明

2.成员：闫啸、王雅斯、杨玉丽、孙晓满、肖尧、苏繁荣、

 －3－

郭必芬、林圣得、全体后勤安保人员、各班主任

3.工作职责：全面布置、负责指挥、组织检查、督促防控

疫情工作及时有效开展、负责综合协调工作。检查疫情防控领

导小组工作落实情况，负责对内对外的通讯联络，收集信息并

向上级报告疫情和续报工作。

（二）疫情防控组

1.组长：孙晓满

2.成员：肖尧、赵媛媛、李冠樾、黄香玉

负责对师生身体状况进行晨午检测，协助将发病师生尽快

运送到指定医疗机构。对有密接、次密接史及居住在同安和其

他封管控区域的师生要加强健康监测和防控，对出现疑似病症

的师生，及时送医。及时收集、掌握学校疫情情况，及时准确

向上级部门报告报送疫情情况。负责防控紧急通知、报告、文

件等上传下达。

（三）后勤保障组

1.组长：苏繁荣

2.成员：郭必芬、林圣得、全体后勤安保人员

落实学校封闭式管理，无关人员不得入内，进校人员必须

佩戴口罩、测量温度并登记，严格落实导护制度和值班制度，

要求保安执勤必须统一着装、佩戴器械，负责门卫室的消杀。

落实安全事件过程的后勤保障物品，负责学校用餐、饮水，各

项安保设施的保障工作，各项急需用品的采购及协助救助工作。

 －4－

（四）宣传舆情组

1.组长：王雅斯

2.成员：张依环、各学部主任、各班主任

指导班主任做好班级防控工作，针对疫情舆情向家长进行

宣传指导，强调不带病入校。对缺勤师生及时摸清原因，做好

跟踪；与卫健部门联防联控，做到早发现、早隔离、早治疗。

督促班级开展好爱国卫生运动，做好离厦返厦学生情况跟踪，

特别对有密接、次密接史及居住在封管控区域的师生要加强健

康监测。

（五）教育教学组

1.组长：闫啸

2.成员：各学部负责人、全体教师

制定因疫情延时秋季开学师生教学预案，根据实际调整教

学计划，指导学生安排好寒假在家的学习和生活，落实期初教

师和学生具体人数，尽可能提供线上课程供学生学习，指导教

师对学生提供线上答疑辅导。

五、出现疑似感染症状应急处置

1.师生如在校外如出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、

咽痛、腹泻等症状，应当立即上报学校负责人，并及时按规定

去定点医院就医。尽量避免乘坐公交、地铁等公共交通工具，

前往医院路上和医院内应当全程佩戴医用外科口罩（或其他更

高级别的口罩）。

 －5－

2. 在校园内如出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、

腹泻等症状的师生，应当及时向学校反馈并采取相应措施，详

见下文“疫情处置”。

3.教职员工或学生中如出现新冠肺炎疑似病例，应当立即

向辖区疾病预防控制部门报告，并配合相关部门做好密切接触

者的管理。

4.对共同生活、学习的一般接触者进行风险告知，如出现

发热、干咳等疑似症状时及时就医。

5.专人负责与接受隔离的教职员工或学生的家长联系，掌

握其健康状况。

六、熟悉应急处置流程

（一）疫情处置

1.在校园内发现疫情。

（1）入校测体温时，一旦发现有疑似新型冠状病毒肺炎症

状的人员，对其测温的教职工（当班导护师）立即将疑似人员

带到等待区，其他导护师调配补上继续入校测体温工作。为了

避免造成更多的人员与疑似人员密切接触，由校医指导此测温

教职工用水银体温计对疑似人员进行二次监测筛查，对所测体

温处于临界范围（37.3—37.6 ℃）者，建议其休息 5 分钟再

次测量，再测体温仍高于 37.3 ℃或干咳、乏力等不适症状的

人员，第一时间带进临时等待区，单独留置并启动疫情应急处

置。

 －6－

（2）在室内（班级或专用教室）上课期间，一旦发现有疑

似新型冠状病毒感肺炎症状的人员，当班老师应指导疑似学生

及密切接触者(同一教室上课学生)均应做好防护措施（戴口

罩），由段长指派另一名教师将同一教室上课的其余学生安抚在

班级等待下一步指示，而当班老师立即将疑似学生带到临时等

待室。由校医指导当班教师用水银体温计对疑似学生进行体温

监测，对所测体温处于临界范围（37.3—37.6 ℃）者，建议其

休息 5 分钟再次测量，再测体温仍高于 37.3 ℃或干咳、乏力

等不适症状的人员，第一时间带进临时等待室，单独留置并启

动疫情应急处置。

（3）在室外上课期间，一旦发现有疑似新型冠状病毒感肺

炎症状的人员，当班老师应指导疑似学生及密切接触者(一起上

课学生)均应做好防护措施（戴口罩），指派另一名教师安抚一

起上课的其余学生在班级原地等待下一步指示），而当班老师立

即将疑似学生带到等待室。由校医指导当班教师用水银体温计

对疑似学生进行体温监测，对所测体温处于临界范围（37.3—

37.6 ℃）者，建议其休息 5 分钟再次测量，再测体温仍高于

37.3 ℃或干咳、乏力等不适症状的人员，第一时间带进临时等

待室，单独留置并启动疫情应急处置。

以上三种情况将发现的疑似人员带进等待室留置后，请校

医协助填写好疑似病人的《信息登记表》，让校长签字确认，同

时立即联系 120 急救中心送医院诊治。校（园）医与 120 医务

 －7－

人员签接诊单，并通知家长（监护人），同时将发热病人信息报

告区教育局（陈彬 13779927276） 和区疾控中心（章冬

13400728681）。疑似人员所在的班级或科室密切接触人员仍旧

原旧不动（隔离管控起来），而临近的班级科室应该疏散。随后

按照《疫源地消毒总则》由疾控部门指导组织开展终末消毒。

全体教职工必须把新型冠状病毒感染的肺炎作防控工作做

为重要工作来抓，对学生高度负责，层层落实责任，做到防范

未然。对因工作不力、不负责任、措施不当等造成严重危害后

果的，要实行安全责任追究。

厦门市华锐莱普顿

高级中学有限公司

厦门市集美区华锐

双语学校

厦门市集美区华锐

莱普顿幼儿园有限

公司

2022年 8月 27日